Reiecti sunt a Francis ad Venetos. Dandulus respondit: „Tunc crediturum se, vana non afferri, cum Alexis Isacii filius, „quem nostri restituissent, fidem daret, ac pro multitudine, in „quam crimen intenderent, deprecaretur. “Id magis incitavit Myrtilum ad tollendum adolescentulum, ne vulgus impetranda pacis spe illum e periculo eximeret, rursusque adoraret. Iam enim efferebantur voces, rem duriorem quam fuisse factam, remediaeque malorum qualiacunque quaerenda. Ei igitur manus sua in latebris, quo se receperat, spiritum, oppressis fauibus, interclusit, famamque emisit, eum sibi mortem laqueo concisisse.

Veneti frustra dolo petiti fuerant. Francos religione simul armisque aggredi placuit. Robur totius urbis, et proceres iuventutis armat, et oratione acuit: „Tutarentur patriam, uni-versam Graeciam, monumenta parentum, maiorum gloriam, decus praesens, spem futurorum: habentes in conspectu moenia, intra quae geniti natique in exspectationem maximarum rerum fuissent: templa, uxores, liberos: horum omnium miserentur, ne reciderent in tam foedam servitatem, ut millies emori praestaret. Ita incensis militibus, virginis signum praferre sacerdotes insignibus suis velatos iussit: subsequi armatas copias, et in hostes ruere. Impetus eos tulit in stationes, quae pro castris erant, qua parte Balduinus tetenderat.

Fuit initio certamen anceps; deinde cum omni parte castorum conclamatum esset ad arma, et undique concursus in hostem factus, Graeci fusi, fugati, in urbem compulsi: virgo

in potestatem venit. Signo quasi fatali imperii capto, ac velut evocata diva regiae urbis praeside, moenibus se Myrtillus continuit. Nostrorum animis nova re accensis, arctiore foedere Veneti Francique iunguntur, ut communi animo consilioque bellum gereretur: cum debellatum esset, quae in potestatem venissent, ut inter fortes fidosque socios dividerentur. Duode-septuaginta dies urbs acriter oppugnata est. Non interdiu, non noctu quies dabatur; alii aliis in orbem succedebant. Franci a terra, Veneti a mari premunt. Hi binas naves, in quibus turres propugnaeulis urbis excelsiores exicitarant, iungebant, demptis interioribus remorum ordinibus, ut superstantes perspectae virtutis milites tela igiturque in muros propugnaeulaque hostium conicerent. Dandulus miram virtutem praestit. Igne missili tecta urbis aliquot incendit, eaque parte insanam trepidationem iniecit. In turrim quoque propinquam, iam propugnatoribus obrutis, telorum vi evasurus videbatur, cum Myrtillus subsidio accurrit, rursusque ancipiit Marte ibi dinicabatur. Francus a terra rem fortissime gessit; prius cum fossis, cum aggeribus, cum substructionibus, quam cum muris pugnandum ei fuit: omnia aspera ei obiecta: ingens labor desudandus. Ea pars, quod ad aedes regias aedemque almae Sophiae spectat, et aditus a continent suspectior atque hostibus opportunior, magisque expositus videbatur, maximis munitionibus septa erat. Ferrum, vires, audacia, animi obstinatio perrupit, perfregit omnia, evasit. Iam turrim occuparat Francus, quae *Angeli* dicebatur, quod ibi nuntii coelestis signum situm erat. Ferunt Myrtilo datam dictionem, Byzantium non posse nisi per *Angelum* capi. Ubi igitur *Angeli* turri potitos Francos vident, de se actum ratus: cum nox imminaret, Francis in unam portam versis, per aversissimam elapsus est; et utrinque hosti via data.

E vestigio sacerdotes omnes cum sacris crucibus, sacrisque amictibus supplices victoribus occurserunt, adque militum, et maxime ducum pedes procubuerunt, obsecrantes „ut meminissent „verum humanarum: victoram, gloriam, imperium, nominis „immortalitatem peterent, haberent: cacte, incendiis, direptione temperarent: homines hominibus, viri fortes nequaquam, „paribus, sed viris tamen parcerent: stantem integrumque, „quam eversam inanemque urbem mallent. Eam fuisse Graecorum regiam, nunc esse Latinorum: et iam non alienae, sed „suae consulturos illos. Auctores amentiae Alexin senem „Myrtilumque furoris poenas fuga exilioque dare: innoxiae infelicisque multitudinis alia super aliam parcidarum tyrannide

„oppressae misericordia eos caperet: id se per passum Domi-
„num Deumque, per mactatum, per sepultum, per resurgen-
„tem: per eumdem, virorum fortissimorum victoria clementis-
„sime utentium mansuetudini opima, multiplicia praemia et cu-
„niulatissimam gratiam relaturum, orare, obsecrare, obtestari,
„ignoscerent, parcerent, veniam darent; mitissimorum domi-
„norum, patronorum, parentum animos induerent, gererent: ex
„lacrymis cognoscerent animorum habitum. Haec regia, haec
„augustissima templa, hae sanctorum reliquiae vobis supplicant,
„pedibus vestris advolvuntur.“

Duces vocē praeconis pronunciaverunt, captis opportunis
urbis locis placere continuo templa peti, Deoque optimo maxi-
mo gratias agi, velut victoria de tanta urbe divinitus data.
Hoc temporis spatium et nox opprimens miseris plus, quam mi-
sericordia precesque, profuere. Anno salutis millesimo ducen-
tesimo quarto pridie idus Aprilis Byzantium receptum.

II.

Deodat von Gozon Kampf mit dem Drachen, v. Borclay.

Saeculum decimum quintum aerae christianaे vertebatur, cum apud Rhodios, Helione de Villanova equitum Magistro, in an-
tro quodam rupi subiecto excubabat horrendus visu draco, toti
regioni mirum in modum molestus et infestus; nam homines,
armenta, gregesque terribilem in modum devorabat, et pesti-
fero halitu aërem corrumpebat: itaque edicto Ordinis Magistri
cautum erat, ne quis ad locum accederet; equitibus vero indi-
ctum, praeter habitus privationem, capitis supplicium.

Erat eo tempore inter equites iuvenis quidam manu stren-
nuus e Vasconia, et ad extrema audenda praeceps; nomen illi
F. Deodatus de Gozon, qui, qua ratione insulares a tali peste
vindicaret, studiosissima mente indesinenter revolvebat: atta-
men Magistri Ordinis verebatur edictum, peneque deterrebatur
a consilio, viso dracone; nam istius monstri forma haec erat,
ut equum ingentem vel bovem non aequarēt solum amplitudi-
ne corporis, verum etiam quasi deglutiret. Collum longum et
asperum, auribus ad muli similitudinem erectis ad praedam.
Os horrendo rictu distentum acutissimis et cruentis dentibus in-
struebatur, oculi patuli, et velut ignem spirantes. Denum
corpus totum durissima squama incrustabat. Quaternis pedi-
bus incedebat, unguibus in ursi modum praecutis. Quod ad
caudam et reliquum corpus, crocodilum puta, nisi quod alis

duabus cartilagineis ad celeritatem incessus volitando utebatur, ita ut equi concitati cursum assequeretur quam facillime: si quaeritis colorem, is erat sanguineus, flavo et caeruleo mixtus.

Porro eques supra laudatus revisendae negotiorum praetextu patriae, potestatem in dies aliquot abseedendi fieri sibi postulat. Tum draconem ex charta et stupa, Rhodiensi quidem illi, dispositione membrorum, magnitudine, colore parem effinxit, et equum bellatorem, eumque intrepidum, atque indefessum cum geminis Angliae canibus sibi comparavit. In draconem commentitium subire iubet unum e famulis, qui ope funis caput, caudam alasque, et totum corpus illius agitaret in diversa. Deodatus equo insidens simulacula proferre certaminis, insultare ficto monstro, urgere equum, et canes, idque indesinenter per spatum bimestre.

Tum ad Rhodum insulam cum famulis, equo, et canibus, assuetis huic certamini, iter remetiri; et invocatis ad opem deo divisque vindicibus, adornare pugnam, monitis prius famulis, ut ad rupem ascenderent spectatores certaminis; ut si, draconem caeso, ipsum se adhuc spirantem reperirent, amuletis comparatis, ocius succurrerent. His praemissis, heros fortitudine armatus et constantia, in antrum succedere ac belluam portentosam clamoribus repetitis ad luctam provocare, quae statim, spe opimae praedae electa, sibilis, squamarumque et alarum strepitu locum implere, terrere omnia, et concitato gressu ac volatu irruere cum impetu. Eques intrepidus assuetos ad pugnam canes urgere, et lanceam tanta vi intorquere in squamam, ut primo impetu frangeretur: at heros infracto animo ut videt belluam demorsis genitalibus dolentem adversus canum morsus sese defendere, tunc pedestri certamine eam aggredi gladio, et fortiter congregari.

Iam draco in pedes posteriores sese erigere, quatenus anterioribus heroem opprimeret, qui, scuto protectus, comperta colli molliori parte, gladium tam alte impressit, ut ingentem e iugulo cruris et tabi copiam exhaustum. Draco actus in rabiem quanto propius equiti se admovit, tanto altius gladius in viscera penetravit. Tunc ingenti sanguinis profluvio debilitatus, et velut exsanguis athletam, tum labore luctae exhaustum viribus, atque fatiscentem, tum putida et tetra, quam ex aperito corpore exhalabat nephiti, intoxicatum, sic oppressit, ut videatur exanimis. Ergo succurrunt famuli, et laborantis ad opem advolant, frigidam corpori superefundunt, fomentis languentem recreant. Mox eques in equum resilire, urbem petere, et optimam victoriam Magistro enarrare, qui de violato edicto

indignabundus victorem carceri mancipat habitu spoliatum, donec, diffuso per omnes insulares certaminis exitu, hunc et vinculis eripit, et communi exceptum plausu, ad summos gradus evehit; denique fato functo Helione Deodatus iste cognomento *tue-serpent* in locum Magistri consentientibus omnium equitum votis et calculis quarto post anno suffectus est.

12.

Die Kreuzfahrer erobern das Lager Saladin's, v. Paulus Aemilius.

Assidentibus Ptolemaidi Latinis, Saladinus, coacto numeroso exercitu, positisque haud procul castris, penuriam in dies auferat, ut nec iam fames ferri posset. Milites, omni coitione facta; omnia tentanda inter se fremunt. „Nihil inexpertum „relinquendum; descendendum ad spem extremam; atque, id „quod hostes minime exspectent, eorum castra oppugnanda; „futurum in re inopinata aliquod operae pretium; nihil durius „accidere posse, quam, quod optabilius, ut potius ferro quam „fame, miserrimo genere mortis, occumbant; multas arces loco „praesidioque invictas audendo conandoque in potestatem viro- „rum fortium venisse; nullum acrius telum homini necessitate, „pervicaciaque, ac desperatione datum.“

Hoc praeceps erat consilium, nec duces inhibere impetum poterant; et, quando ad id locorum ventum, ardori militari faces addunt; consilium probant, animum admirantur; nihil tanto pectorum robori inexpugnable futurum; omnia tantae consensioni alacritatique cessura. Ad triginta millia hominum congregati erant. Ibant ut rabidi, ut furore perciti. Nihil medium; vel in conatu emori, vel victores castra ingredi hostium in animum inducunt; id certum, id destinatum habent; id, ceteris abscissis, unum sibi proponunt. Ferae, non homines videri poterant.

Nec Barbarus ausus ita affectos ruentesque opperiri, munimentisve fidere. Per aversam a nostris castrorum portam suos educit, relictis tentoriis, stantibus omnibus tabernaculis, omnibus plenis publica privataque opulentia, et, quod maxime peti sciebat, commeatu. Unum venenum ad obruendos capiendosque improvidos deerat, vinum quo Saraceni non utuntur. Vacua et aperta ingressi nostri hostium ignayiam increpitant: cibo avide et in praeteritum, et in praesens, et in futurum replentur. Vociferantibus ducibus cavendas callidissimi hostis insidiis, ne repente supervenientis incautos opprimat, vera solitaque

fieri dicebantur; nec tamen avelli potuere, nisi praeda onusti, quidam etiam sarcinariis camelis impliciti, omnes incompositi.

Nihil optatus usu venire Barbaro potuit. Saladinus, id quod accidit, suspicione asseditus, longo, ut falleret, circuitu, exercitum compositissimum instructissimumque duxit in eum locum, unde in rapientes sua castra hostes repente impetum facere posset, atque interclusos excipere. Nec yanum consilium cecidit. Regredientur graves victique iam cibo, qui, ieunia ac fame prope enecti, invicti fuissent. Redeunt onusti praeda, non continent agmine, sed dissipati. Nec ducibus ad signa revocantibus parent, nisi qui, vel generis, vel factorum nobilitate, turpe sibi existimabant, teneritati multitudinis, imperitiae potius, quam auctoritati summorum virorum obtemperare.

Ceteros Barbarus frequentibus signis adortus caedem edere coepit; et quia dispalati erant, nec simul omnes invadere poterat, minor clades accepta; pugna prope nulla fuit. Latinorum militum vulgus haud facile se et onere levare, et arma expedire; nec Barbarus coire patiebatur. Nobilitas cum certam pestem cerneret, antequam caede recenti calens feroxque vitor castra posset aggredi, se recepit. Cecidere hostium ferro, qui proximum suorum coeptis parere noluerunt.

13.

Die Einnahme v. Amiens, v. Hug. Grotius.

Ferdinandus Tellius Portocarrera Durlanium Hispano regebat, quo oppido haud ita longe Ambianum abest, Picardiae caput, urbs inter Galliae maximas, opum potens, belloque tum et commeatibus opportuna, allabente amine, cui vetus Samarae nomen. Parebat Henrico civitas, sed excluso praesidio, commissaque magistratibus custodia, per speciem privilegiorum negligentius usurpans ius invisae dominantibus et periculosae apud hostem libertatis. Quae postquam Ferdinandus exsulum monitu ac praecipue monachi cuiusdam, situmque locorum missis exploratoribus didicerat, milites ab Alberto accipit peragendae fraudi. Promptissimi duodeviginti dubia luce, cum primi ingressus patet, post alios alii mittuntur, agresti specie, ponam ferentes: pars et plastrum agebant onustum pabulo, quo portae pensiles, abscessis, ut fit in periculo, retinaculis, adversus casum sustinerentur. Custodes aditus occultis ante armis aut prima e caede raptis conficiuntur: celerique accursu eorum, qui proximis urbi locis additi subsederant, fit via insequenti agmini, quod pedites bis mille, sexcenti equites complebant.

Forte eo ipso temporis articulo (Quadragesima erat), quidam in sacra ad populum allocutione peccata ipsis sua exprobrauit et rei ignarus, meritos dicebat, ut in Hispanorum venirent protestatem; et venere: nam valida quamvis et numerosa civitas, quatuordecim haud minus hominum millibus habitata, non diu restitit, ambigua in regem fide, an pavida ex priori securitate et imperii egens: quin et praefectus Sancti Pauli comes, auditio tumultu, parte alia diffugerat. Rebus tutis auctum praesidium, corrupta flammis, quae contigua urbi erant, exanimati cives direptique, egregia in militem praeda, sed et in ducem; quia Rex vim magnam machinarum omnemque belli apparatum paulo ante indiderat.

14.

List des Schottenkönigs Kennethus, v. Buchanan.

Kennethus, Scotorum rex, conventu habito, cum de bello in Pictos consultaret, quanquam Rex et ferocissimus quisque iuvenum iustum a perfidis expetendam vindictam suaderent, tamen maior pars, ac potissimum seniores censebant expectandum, dum vires, superioribus bellis attritae, reficerentur; a Pictis interea nec pacem petendam, nec bellum gerendum, donec aliqua maior se offerret, aut pacis ineunda necessitas, aut belli instaurandi opportunitas. Haec sententia cum vicisset, consensu tacito utriusque gentis triennium proximum pax fuit. Quarto anno, Kennethus, belli cupidus, cum paucos in conventu sententiae suae fautores invenisset, primores gentis ad coenam vocat: et cum in multam noctem convivium fuisse extractum, in aula omnes pernoctant, quod eo facilius illis fuit, quod maiorum instituto humi cubarent, in spatiosa domo, ut quisque paterat, compositi, substratis tantum frondibus aut herba.

Ibi iuvenem sibi propinquum Rex subornat, ut piscium exuvias (maxime generis asellorum) a siccatis vento piscibus detractis, indutus, noctu ingressus, voce per longum canalem amissa, quo longius perferatur ad aures, veluti coelitus demissus, eos ad bellum adhortetur. Ad hanc vocem, humana (ut tum ipsis visum est) augustiorem, proceres subito expergefacti, plerique etiam vino graves, attoniti, cum fulgor argenteus e pellibus piscium in semisomnes oculos incuteret, aciemque habebat, stupore vehementissimo capti sunt universi, cum et oculos species insolita, et animos occulta quaedam religio percelleret. Illud etiam admirationem non modice auxit, quod nuncius, persona reliquoque ornatu detracto, cum se per exitum occultum momento temporis e conspectu subduxisset, evanuisse

est visus. Mane, eum rumor ad regem permanasset, multique, ut fit, in maius augerent, nec ipse dissimularet similem sibi speciem per quietem obversatam, omnium decreto bellum, tanquam Deo auctore, gerendum decernitur. Exercitibus eductis, ubi primum alteri alteris visi sunt, non exspectato ducum imperio, qua cuique proximum fuit, in hostem procursum; nec minus atrociter pugnatum, quam cupide commissum est certamen. Tandem ad Scotos pervenit victoria. Pictorum maxima cædes fuit, Sootis non solum superiorum temporum odio indulgentibus, sed recentis crudelitatis adversus captivos memoria inflammatis.

15.

Carl des Grossen Einzug in Rom, v. Paul. Aemil.

Per annum adventus Caroli in exspectatione fuerat. Nunquam in urbe Roma, ne iura quidem terris dante, tantum exterrum mortalium fuit. Confluxerant ex reliqua Italia, ex continentibus regionibus, ex propinquis, ex ulterioribus, ex longinquis, ex ultimis prope oris ad famam venturi Romanam Caroli. Statuра erat eminenti, corpore ampio, membris congruentibus, facie pulchra, canitie reverenda, vultu maiestatis pleno, universa specie augusta. Visuri erant eum cum pontifice maximo, in templo terrarum sanctissimo, in urbe terrarum parente, velut nihil maius in terris conspecturi.

Continens agmen per aliquot millia passum; variae gentes, dissonae linguae, multiplex ut oris, ita et vestis habitus. Edixit Leo, ut cum suae quisque gentis hominibus congregatim turmatimque regi occurrerent. Quicquid decorum magnificumque est usquam, proferebatur. Laudes Regis omnibus resonabant linguis. Duces sua quisque decora, dum Romae totius orbis conventu concinerentur, terrarum omnium sermone celebrata cognoscebant, ac viventes gloria et posteritate perfruebantur. Nullo unquam tempore ab Urbe condita, neque res Romana liberior visa, neque pontificia dignitas augustior. Cæsarum maiestas, iam et ante prope vilis ob res adversas, impianque de imaginibus divorum sententiam, et tunc nulla, quod nullo exemplo per aliquot iam aunos mulier, Irena, mortuo marito Caesare, sola imperaret, haudquaquam Caesareo sanguine orta. Itaque Romani proceres ipsi fremere, „solium Imperii, quasi Numine offerente, regi Franco dandum, summis in religionem meritis id debitum. Eum victoriarum gradibus ad

„id culmen concendisse, ut summus regum summum rerum
„humanarum titulum obtineat: diem quoque, locum, annum,
„celebritatem mortalium id postulare.“

Octingentesimus salutis annus agebatur, et rem divinam
Natali Domini ac Dei nostri Leo in aede Petri faciens, ingenti
assensu procerum, qui undique in urbem admiratione Caroli
Francorumque convenerant, Carolum Augustum appellatum in-
fulis ac caeteris Imperii insignibus exornat. Acclamavit popu-
lus Carolo Augusto, divinitus coronato, magno et pacifico im-
peratori: vita et victoria! Cum deinde templa circumiret, effu-
sae in publicum virgines matronaeque ac pueri contineri non
poterant, quominus proprius adire, salutare, contingere conaren-
tur. Certatim ruebatur, crescebatque semper turba. Nummus
procul sparsus in vulgus, et tandem multitudo disisa in areas
aedesque sacras, ubi in conspectum se oculis omnium datus
erat, ac sui appellandi, dextraeque contingendae copiam facturus.

Roma et caeterae Italiae urbes incredibili laetitia afficiebantur,
quadrinagesimo duodecim septuagesimo circiter anno, quam in-
signia Imperii Romani in Thraciam delata fuerant, velut
postliminio revertisse, summique nominis dandi ius in Italiam
revocatum: et Carolus Italorum erga se pietati charitate respon-
debat, nec quicquam reliquum fecit, quo magis Italiam univer-
sam, singulasque eius partes augere atque ornare posset. Pro-
ceres Italiae, nobilitatemque coluit, communique libertati ac mul-
titudini consuluit, ut leges dominarentur, probi mores, insti-
tutaque seryarentur.

16.

Tod Peter des Grausamen, v. Mariana.

Victor Henricus Montielem oppidum corona circumdat, nisi
Petro capto, inde non discedere certus; fornaceis parietibus
circumvallata moenia, ne exitus aliqua parte pateret. Aquao
penuria in oppido laborari coeptum est, frumentique, a militum
aliquo industria corrupti; his malis Petrus circumventus fugae
consilium capit. Erat Sanabria vir nobilis, Trastamarae qui-
dem natus, caeterum egregia in Petrum fide; hoc internuntio
Clakinus (Du Guesclin) tentatur, multis promissis oppidis, du-
centisque aureorum millibus, si mutata fide Petro evadendi po-
testatem faceret. Excusat ille sempiternam perfidiae maculam
eo facto inuri; urgente Sanabria, spatium ad deliberandum
sumpturum se ait; re cum fidissimo quoque communicata, visum
est Henricum de re tota monere; ille magnis pollicitis suadet,
ut spe fugae hosti facta, eum in suum hospitium eliciat: factum

ita. Petrus noctu aliquot comitibus stipatus, ut convenerat; venit in castra; spei aliquantum, metus amplior, cognitis verbis recens auctus (sic ferunt), quae in praecepsa huius arcis turri inscripta erant: *Haec est turris Stellae.* Accepserat a vatibus, in eius appellationis turri exitium astra portendere; sed eius artis quanta sit vanitas, et post res affungi saepe rumores non ignoramus. Illud prudentius; ex medico Iudeo, qui nova imperia, multum gloriae et felicitatis ex natali die ostendi Petro affirmarat, cum, rebus asperis ac desperatis, rogasset, ecqui vaticinii fides constaret? subdidisse vatem aiunt: Coelo rigente, si quis in balneo lavet, sudaturum nihilominus: astris studia vitae, moresque potentiores esse indicans. Ergo, Petro rege in Clakini tentorium ingresso, ac de fuga meditanti, accurrit Henricus, primumque, attonito similis, substitit: facinoris magnitudine, credo, an quia inter se diu non videbant. Fluctuantibus inter spem et timorem omnium, qui aderant, animis, monet Gallus, intenta in tyrannum manu, eum hostem ipsius esse. „Petrus ego, inquit, sum.“ Ad haec, vulnus in faciem illi pugione ab Henrico inflictum est. Mox brachiis inter se collectati, uteque humi prostratus est. Henricum, ut fama fert, Clakino iuvante, substratuinque volvente, multis vulneribus confectus est Petrus; tetricum plane spectaculum, regem, regumque progeniem in suomet sanguine volutari, a notho fratre caesum; sed cuius funesta Hispaniac vita fuerat, mors salutaris extitit: gravique documento monstratum, nullis legionibus, opibus, potentia, tutam esse improbitatem; exemplum editum, quod admirentur posteri, perpetuoque exhorreant, atque doceantur, principum scelera non invidia tantum praesenti et certo exitio vindicari, sed aeternis etiam annalium monumentis et execratione, a qua improborum manes nullo tempore conquiescent.

17.

Die Schlacht bey Luckau, v. Wilkius.

Anno Ae. C. 1307. cum Caesaris exercitus aliquot ad Luccaviam dies castra habuisse, ac nemo non magno in periculo Fredericum futurum putaret, ipse nihilo secius adversus resistere audebat. Itaque contraxit exercitum Lipsiam, eundemque fusis ante ad Deum publice precibus, cohortationeque militum facta, in praelium deduxit. Iamque acie constituta priusquam signum pugnae daretur, sumta casside, cui Thuringiae Misniae et Osterlandiae insignia praefixa erant, ut palam faceret suis, de his agi, ad armigerum: aut hodie, inquit, istam capiti huic,

aut nunquam firma. Manuque deinde ad capulum admota, Deum testem causae, vindicemque invocabat. Venit interim miles, Burggravioque Noribergensi, cui tunc a Cacsare summa imperii tradita fuerat, nuntiavit Friedericum non longe ab his regionibus abesse, profiterique hostem se quaerere, statim ad Imperatorem deductus est. Vix autem fides illi facta est, Fridericum cum exercitu adventare; quod nemo dubitabat, de pace per literas Legatosve acturum. Nuntius, re suis declarata, in agmen se recepit. At Burggravius cum solus constituere non auderet, ad consilium retulit. Hic cum plerique omnes primo nihil afferent, nisi quod ad irridendum Marchionem pertineret, turbamque agrestem ad illum confluxisse, dicerent: ipse quoque causam mirabatur, neque reperiebatur, tamen praelium statim committere non dubitavit. Hoc in concursu Thuringi et Osterlandi Marchionis praeepto universi Exercitum Caesaris adorintur. Quorum vim cum Burggravius brevi tempore sustinuissest, Misnicis deinde cohortibus ac demum 300. equitibus, quos Brunsuicensis Dux subsidio illis miserat, irruentibus, omnesque delendos esse clamantibus, hostis fuga salutem pettit. Quam consecutus non est, neque cum se intra sua praesidia recepisset, quae in proximo erant collocata. Acri-ter enim illum Marchio premebat. In quo praelio Philippum Nassovium, cuius scelere fratrem perisse crediderat, ut animadvertisit, incensus ira, equum in eum concitavit, neque prius abscessit, quam, magna caede facta, multis occisis, fortissime ipsum Philippum, pugnantem, equo praecepitavit caudemque confecit. Hoc modo illi, quibus Friderici adventus initio risum excitarat, neque quare id fieret, poterant intelligere, postquam campos completos conspexerunt, cadaveribus (3600. enim caesi sunt) nova re perterriti, cum, quid potissimum vitarent, non viderent, terga avertereunt, seque pars ad pudenda praesidia retulerunt. Quidam confossis cavatisque equis semet contra immersere. Quinque furne abditi ab anu rustica furca confixi ceciderunt. Deque multis millibus non amplius 300. comprehensi et in custodiam dati fuere. Postque hoc praelium Luccensis elades proverbio locum apud nos dedit.

18.

Rückkehr der Maria Stuart nach Schottland, v. G. Buchanan.

Fama de Reginae adventu passim divulgata, quidquid erat nobilitatis, ex omnibus regni partibus statim accurrit, partim ve-

luit ad spectaculum publicum, partim ut redditum gratularentur Convenerant et nonnulli, ut officia sua erga absentem commemorarent, gratiamque eius statim occuparent, aut inimicorum calumniis occurrerent: non pauci, ut ex initio novi regni, auspicium de rebus futuris captarent.

In his tam variis animorum motibus, omnes ex aequo suam Reginam videre cupiebant, post tam diversos utriusque fortunae eventus, velut ex insperato, sibi oblatam: ut quae, saevisimas inter bellorum tempestates, patre, intra sextum quam nata erat diem, orba, matris quidem lectissimae feminae summa diligentia educata; sed inter domesticas seditiones et externa bella eorum, qui plus possent, praedae relicta, et antequam sensum habere malorum posset, omnibus fortunae saevientis exposita periculis: et patria relicta, velut in exilium relegata, inter hostium arma et fluctuum violentiam, aegre servata: ibi quidem, fortuna paululum blandiente, matrimonio quidem illustri aucta; sed velut ostentato magis, quam exhibito gaudio, extinctis matre viroque, in luctum et orbitatem reiecta, novo, quod acceperat, regno amissso, vetere prope incerto.

Commendabatur etiam, praeter discriminatum varietatem, excellentis formae bonitate, et maturescentis aevi vigore, et ingenii elegantia: quam vel auxerat, vel certe falsis virtutum coloribus gratiorem fecerat aulica educatio, minime quidem illa sincera, sed ad quamdam honesti similitudinem adumbrata; et quas naturae bonitatem studio et placendi cura deteriorem faceret, et virtutum semina delinimentis voluptatum retunderet, quominus ad maturos fructus pervenirent. Haec ut in vulgus grata erant, ita perspicaciores minime fallebant; sed mollis adhuc et flexibilis aetas rerum usu putabatur facile corrigi posse.

19.

Karl des V. Tod, v. Fam. Strada.

*E*xsequiarum occasione, quas matri Carolus Quintus anniversarias persolverat, nova incessit animum cupidus (si licaret) et suas celebrandi: requie communicata cum Ioapne Regula ex Hironymiana familia, qui conscientiam eius moderabatur, cum is insolitum quidem et inauditum, pium tamen ac salutare dixisset, apparari funus sibi quamprimum iussit. Ergo excitatur in templo inanis tumuli moles, funeralibus illuminatur, atrati circumstant famuli, funebre sacrum lugubri monachorum cantu peragitur. Ipse funeri superstes suo, spectabat in fio illo munere veras suorum lacrymas: audiebat exsequiale carmen, pla-

cidam sibi quietem beatas inter sedes adprecantium, eademque ipse sibi suffragia psallentibus immistus exposcebat. Donec saera peragenti proprior factus, eique tradens quam gestabat accessam facem, sublatia in coelum oculis: „Ego te, inquit, sum me vitae ac mortis Arbiter, oro et obtestor, ut, quemadmodum oblatum hunc a me cereum sacerdos capit; sic commendatam in manus tuas hanc animam tu, quandocunque libuerit tibi, in sinum complexusque tuos benigne suscipias!“ Tunc, ut erat pulla fluxaque veste opertus, humi procubuit, renovatisque omnium qui aderant flectibus, quasi depositus, suprema lamentatione comploratus est. Atque hoc videlicet rudimento Carolus vicinae iam morti proludebat. Namque altero ab exsequiis die, febri correptus, eaque paulatim exedente consumptus, Tolletano antistite procurante, quae, christiane ritu, luctanti animae suppeditantur adiumenta, monachisque qui frequentes e coenobio circumstabant abeunti hospiti expeditum iter in coetus piorum comprecantibus, excessit.

20.

Der Prinzenraub, v. Wilkius.

Conradus Kauffungus ira quadam propria eo est perductus, ut interire quam Electori Friderico Placido non nocere mallet. Itaque longo tempore Schwalbium quendam, hominem scelero perditum in aula Electoris clam nutritivit. A quo cum Kauffungo praedictus dies esset, quo Elector Lipsiam ire destinaverat, ipse cum quadrigenitis equitibus Altenburgum venit pridie Sancti Kiliani, quem diem festum tunc habebat universa civitas. Unde dilapsi, qui in aula erant, solani Electricem cum Liberis et Gynaeco relinquunt, omnesque tum in conclavi edito recubuerant. Kauffungus consciis loca munitiona tradidit, arcem custodibus sepsit, foribus, qui non discederent, certos praefecit. Equos manuarios fidissime cuique distribuit, cogitans, si fortuna consiliis obstitisset, ut haberet, quo fugeret ad salutem. Suorum autem e numero sex adolescentes elegit, cum audacissimos, tum viribus maximis: hisque dat negotium, ut in Arcem nexas in modum scalarum funibus, ascendant: hic que a Coco, ut convenerat, per fenestram sunt intromissi. Ut arcem intrarunt, foribus omnibus extra obseratis in lecto cumbentes Principes invadunt, indeque extractis vestem iniiciunt minati mortem, si quis clamorem ederet! Fit nihilominus strepitus, adeo ut exaudiri in arce posset. Ipsa Mater ut evigilaverat, praedonem de fenestra orat atque obsecrat; at ille cum

praeda evadit; versusque Boiohaemiam ipse cum Alberto prope-
rans, Wilhelmum Mosenium cum Ernesto in Franconiam dimit-
tit. Hic, sicut saepe isto libro dictum est, quam incerta ac fluxa
sit, quantacunque humana potentia, quamque etiam principum
invisa sit aliquando, miserandaque vita, cuivis facile intellec-
tui fuit. Namque res modo custodes si adfuissent, et propitia
in heros fuissent voluntate, deiectis scalis, foribusque effractis,
servare Principes, plagiariosque atque ipsum imprimis Kauffung-
um vivum tenere potuissent. Namque is secunda vice adscen-
dit, cubiculumque intravit, postquam vidit Mosenium pro Al-
berto Comitem Barbiensem, qui una educabatur, adduxisse.
Famulis autem omnibus in urbem ad compotationes dilapsis,
cum nemo esset, qui succurreret: Deus ipse deinde per Carbo-
narium Albertum in pristinum restituit, Kauffungusque Frei-
bergae in foro securi percussus est. Nam Mosenius, Ernesto
sponte reddito, vitam reddiderat.

21.

Letzte Augenblicke Ludwig XI. v. P. v. Bussieres.

Dignum est orbis terrarum spectaculum et humanae fragilitatis
scena amplissima rex potentissimus, quem Europa suspiceret,
metueret Francia, qui terrori vel principibus foret, qui eos ad
nutum caveis ferreis, angustis admodum, includebat, qui com-
pactis in carcerem globos ferreos, immensi ponderis, appende-
bat ad pedes, qui laqueo et ferro tam multos sustulerat, ille,
inquam, rex, vice nunc sua, abiectus, trepidus, seque ultro
in carcerem atque in vincula mancipans, ut divinae iustitiae
reus poena exemplo sit, offensioni qui culpa fuerat. Biennio
antequam moritur, se Plessiaci ad Turones domo includit, vo-
luptariis aedibus in carcerem versis; fossis septus clathrisque
ferreis, ex ferro muricibus supra murum praetensis, et excu-
bantibus diu noctuque in fossa vigilibus, qui accedentes telis
repellerent. Paucissimos in cubiculum admittit; excutiuntur
vestes accurate, ne quis sicam occulat, pugionem aut cultrum;
familiares etiam et affines suspectos habet, generum, filium fi-
liamque perscrutantur custodes. Ab Calabria Franciscum ac-
cessit, Minimorum ordinis conditorem, virum sanctitate vitae,
miraculisque percelebrem; praesentem, flexis genibus, instar
Numinis orat, sibi vitam ut proroget, ipsi omnia suoque ordini
pollicetur; sacras reliquias ex Europa tota corrogatas vestibus
inserit, iisque sc in mortem communis; preces publicas toto
regno ad avertendum Aquilonem indicit, qui ventus ipsi erat

incommodus; palatum redundat muliereulis, novas preces et nova vota insinuantibus. Se mancipem medico tradit, vili et arroganti in paucis; decies mille numinos in menstruum stipendum ingerit, eiusque ad nutum, imo ad contumelias se patienter accommodat, sacra omnia et profana tentans, mortem ut a se depelleret. Verum in eo secessu, ne credatur iam ante obitum praesepultus, se vivum regno et Europae promulgat; edita et leges novas in dies eudit et recudit; magistratus abrogat atque instaurat; delectus militum haberi et machinas apparari iubet; loricas Mediolani emi plurimas curat; quae in singulis regnis rara essent et pretiosa comparat; sumptuose et magnifice indutus progreditur; morti per omnia volens illudere, quasi, qui omnes dissimulando hactenus fecellisset, posset morti et fraudem facere.

22.

Unglücklicher Ausgang eines Tourniers, v. Strada.

Nuptiarum hilaria nunquam profecto Gallia peregit funestiori catastrophe. Inter alios apparatus, equestris decursio indieta est (hastilidium vocant); atrox enim vero voluptas, speciosumque periculum: quo nec ludere credas, qui sic praelienter; nec praeliari, qui demum ludant. Gratum tamen Gallis ingenuumque spectaculum, quippe audenti bellicaeque nationi. Iamque hippodromo in theatri speciem superbe constructo, ac flore hastatorum equitum referto (namque ad huiusmodi ludes totius Europae hastas Gallia provocaverat), uno ultiroque die rex ipse decurrerat palmari semper laude; eoque glriosior, dum postridie, repetito tertium campo, contra suorum preces, cum prætorianae cohortis præfecto, galea præpropere non satis occlusa, congreditur, ab adversae hastae fragmento apertam bucculam irrumpente, tranfoso dextero oculo, ictoque inde cerebro, inspectantibus reginis regiisque liberis infelicem ludum, filico exanimatur, exceptusque a currentium manibus, totua sanguine perpluens theatrum illud, quod modo laetissimis plaudentium vocibus implerat, subita conversione publicum in luctum ac lamenta mutavit. Quintoque post die, princeps iuxta bellicosus ac pius, dignus utique fato meliore, decessit. Simul ante oculos infinitae multitudinis, quam ipse ad funus videlicet suum ambitiose convocaverat, ad vivum egit, extra scenam et fabulam, humanae tragœdiam felicitatis.

23.

Tod der Maria Stuart, v. Strada.

Elizabetha, postquam videri poterat ex dilatione meruisse clementiae laudem, et compulsa ad supplicium imperandum declinasse invidiam, iubet cum rea iuxta regii senatus ordinumque regni sententiam agi, conficique de sumenda poena mandatum, quod a duobus e ministris ad Mariam in Frodringam oppidum, ubi Maria detinebatur, perlatum est: ultimaque ei necessitas, Reginae et regni nomine, indicta. Neque imparatam aut reluetantem feralis nuntius invenit. Hunc enim illa diuturni carceris exitum exspectabat, haud inscia, in magnis principum iniuriis haud incipi, ut ab incepto desistatur. Itaque compositis ad Elizabetham reginam, ad Henricum Galliae regem, ad alios litteris, commendatoque inter monita ad filium Regem anxie transmissa, amore ac patrocinio catholicae religionis, pro qua mater occumberet, et in qua maiores sui Reges antea decesserant, in retractius cubiculum, dimissis etiam plerisque fidelioribus ancillis, noctem illam precibus traductura se abdidit.

Haec dum Frodringami agebantur, ferunt Londini eadem ipsa nocte, quam Elizabetha curis agitata ducebat insomnem, matronam in eius conclavi dormientem, repente spectris exasperfactam exclamasse: „Videre se Mariam Stuartam capite plecti, mox et dominam suam eadem securi obtruncari;“ quibus clamoribus Elizabetham, quae per haud absimilia visa distrahebat, exterritam enixe mandasse, advolaret illico nuntius Frodringam, ac Mariae supplicium differri suo nomine inaperaret.

Sed sero haec parabantur, peracta iam quatuor ante nuntii adventum horis Reginae caede. Etenim albescente vix dum die, festinantibus qui Mariam adserabant, atque admonentibus cuncta iam parata esse ad ultimum illum velut actum, paucis suorum comitata, iussisque (in questus enim et ciuilatus eruperant) ne laetissimum ac triumphalem prope diem importuna lamentatione corrumperent, in aulam, supplicii locum, processit pretiosioribus vestibus induta, piaculari corolla ad latus accincta, et Christi e cruce pendentis imaginem utraque manu ericens. Ad cuius aspectum audiri ubertim aula tota coepere, quanvis premerentur, suspiria et singultus. Crevitque palam comploratio, ubi conspexerunt ferale pegma, impar saepe regiae maiestati solium, subsequente carnifice, ascendentem. Hoc e suggestu Maria solito lactior pulchriorque (nam visam omnibus perhibent mira decori vultus specie praenitentem: sive nativam oris formam commiseratio intendebat, seu vicinae beatitudo)

tudinis aliquis iam tun fulgor afflabat), conversa ad multitudinem oravit, qui inter eos adesserent fidei catholicae cultores, ut secum in eo vitae mortisque confinio, preces apud Deum consciarent: quem ut innocentiae suaे causam ac testem adorabat, ita ab eodem veniam suaे mortis auctoribus ex animo flagitabat. Postremo, provoluta in genua, postquam ipsa sibi velum e capite submovit, et collum nudavit lacte candidius, affixum cruci Christum arcte complexa osculataque, cervicem carnifici Regina subiecit: a quo tremebundo atque inhorrescente, nonnisi post tertium vulnus, avertentibus oculos a foedissimo spectaculo etiam qui mortem eius votis omnibus expetiverant, regium Maria caput, sacras inter preces, amputatum est.

Hunc exitum habuit Scotiae Regina: magnum, si quod aliud, utriusque sortis exemplum. Forma, ingenio, regnis Scotiae atque Galliae, quae administravit, et, qui debebantur, Angliae, Hiberniaeque titulis fortunatissime cumulata. Sed, versa felicitate, nothi fratris odio prodita, Reginae sororis invitatu decepta, magnatum iudicumque sibi praecaventium sententiis oppressa, ab Elizabetha amittendi regni metu damnata, nullo teste coram producto, quo sublato, ex regni lege, damnari ne privatus quidem potuit, post viginti fere annorum captivitatem, post mutati sexdecies carceris illuviem, tanto vitae spatio inter satellitum iniurias traducto, destituta omni invictum solatio, praeter nonnullas Romanorum pontificum litteras clam illatas, regnis, libertate, vita demum, indigna carnificis manu, spoliata est.

24.

Markgraf Diezmanns Ermordung in der Thomaskirche zu Leipzig v. Wilkius.

Quamdiu bellum fuit inter Caesares tres, Adolphum, Albertum II. et Henricum VII. ac Fratres Fridericum atque Dicemannum, Episcopi fere Praelatique adversus Principum suorum commoda stetere, ruinis, si daretur, patriae usuri. Itaque Abbas Pegaviensis transitum hostibus dedit, eosdemque commeatu iuit. His rebus Dicemannus cognitis, iustum putavit, Abbatem castigari: quo cum esset profectus urbem expugnavit, et incendio delevit. Lipsiamque deinde reversus, cum iam in eo esset, ut comprehendenserent ceteri quoque, qui illius fratrisque fortunis insidiabantur, de quo multi ipsum admonuerant: paucis ante diebus, quam exire parabat, in aedem Thomanam, in Vigilia Natalitiorum Christi A. 1307. progressus est. Hinc no-

exire posset, sicarius ex intimioribus Principis ministris auro emtus obstitit, illumque proxime aram aliquot plagis vulneravit. Quae dum fiunt, valvas eius aedis statim ocluserunt; comprehensumque parricidam bigis traxere, corpusque forcipibus adustum rota denique fregere. Dicitur eo tempore Philippum Nassovium caedem Principi machinatum interfectique fratrem Fridericum, postquam de scelere conperit, haud unquam in eum animo placatum, primo praelio, tota acie quaevisisse comitem, repertumque sua manu trucidasse. Sic Dicemannus magnam vitae morumque gloriam, immerita morte abruptit. Fuit enim iustus, humanus, neque minus gravis, ac bellorum peritus fortisque ac felix. Sed cum semianimis de templo elatus esset, tertia die animam efflavit. Cuius mortui corpus cum in templo Cellensi nonnulli dicerent inferri oportere, quo Avi eius Ditericus Exul, Henricusque illustris, et Otto Dives iacebant: displicuit pluribus, et non procul ab eo loco, in quo erat mortuus, in aede D. Pauli ante aram tumulavere. Sed cum eandem templi partem, munitionum urbis causa A. C. 1580. essent demoliti, aperto sepulchro, eius cranum paene iusto maius, cum capillo oblongo, colore, qualis nucis castaneae solet, erutum atque eodem loco sepultum est, ubi nunc aram cernimus; iuxta que legitur Epitaphium Principis, quod Dantes Poeta profugus tunc Italia, composuit.

Erzählungen.

I.

Die drey Valentins, v. C. Lebeau.

Quam nihil sit parentibus in filiorum, si pravi sint, caritate repositum, fabella quadam haud illepida declaratur.

Quoddam est hominum genus qui, dum in dissolvendis metallis toti sunt occupati, mirabilia quaedam ad propagandam vitam areana, aurique conficiendi rationem investigant, neque sibi quidquam arte multa, multisque laboribus conferre possunt, nisi pretiosam inopiam: alchymistae vocantur.

Degebat in Germania quidam Basilius nomine, huic arti deditus, vir alioquin sanctus et innocens. Is extrema confectus senectute, quum vitae finem instare sentiret, vocato ad testum Valentino filio, perditae indolis adolescente: En, inquit, ut scias, fili, quonam tam longinquae vitae labor evaserit, id ego sum multis tandem assecutus vigiliis, ne mihi meorum quisquam superstes esse possit. Quum perhorruisset filius, „noli pavere, inquit, non tibi mortem reperit pater amantissimus, sed a se depulit. Cernis testulam hanc hoc liquore cocaineo plenam? Hanc mihi paravi adversus fati necessitatem praesentissimi remedii vim. Si intra post obitum decem horas priusquam ex hoc limo recentis animae tepor abieret, „hoc liquore corpus unixeris, et pauculas aliquot guttas hisce „labris instillaveris, redibit patri tuo spiritus ac iuventae vigor; „redditoque, quam praestiti, vitae beneficio, iam aequo iure „inter nos et fratrum loco erimus. Ars interim nostra alterum tibi seculum certa ratione elaborabit.“

Post haec mandata quum expirasset, filius dolore amens, simul inter lacrymarum intervalla reputans patri tam pio altera vita non opus esse, sibi vero tam perduto peccatori omnino utile fore superstitem esse sibi, ut contractas contrahendasque priori vitae maculas posteriore elueret, noluit iteratae confectionis subire aleam. Testulam ne attigit quidem. Patrem inter avos reliquit; ipse, dilatis in alteram vivendi vicem officiis, quod libidinis erat, praeripuit. Obrepdit homini senectus; testulac morbus admonuit. Erat ipsi quoque filius, patri, quam

avo, similior. Cuius quidem, quum sciret se nihilo certiorem esse, avaritiam tentavit, exhibitaque testula, et praedicta admovendi arcani ratione affirmavit, se, modo id rite fieret, totum fore aureum. Flebat interim filius, multoque se singulu dis-crucians, solabatur patrem miser, et perdite testabatur, se aureum cadaver omni reverentia habiturum, neque id unquam permissurum sibi, ut vel digitulum unum e tam dilecto parente resecaret, nisi si forte fragmenta aliquot collocandis sororibus opus essent. Hac astutia fretus pater ad moriendum ultro se componit, et hilariter, quippe mox ad vitam postliminio redditurus. Qui postquam extremum tamen spiritum emisit, pretiosi corporis haeres, gestientis intus caritatis impetum non sustinens, temperare sibi non potest, quin optimi parentis molem, quam longa lataque sit, cupidissime dimetiatur. Quam ubi in aurum conversam haud poenitendam tanti laboris mercedem fore, subductis calculis, cognovit, accingit se ad opus. Sed, heu! peruncto egregie corpore, quum liquor labris admoveretur, iam vitae redeuntis quasi admonitum subtiluit cadaver, et ex novi artificis manu testulam excussit.

2.

Bestrafte Undankbarkeit, v. Pomey.

Mercator locuples, non auro minus quam aetate gravis, filiam habebat nubilem et unicam. Eam cum nuptui tradidisset adolescenti nobili, pro dote bona sua donat ornatia. Peractis nuptiis, gratulantur sibi novi coniuges insperatam felicitatem, illa, quod viro nupserit illustri genere, hic, quod duxerit uxorem bene nummatam. At non item gratulatur sibi senex; angitur contra intimis sensibus, dementiamque deflet suam; haberi se ludibrio secum ipse queritur, se contemni indignum in modum a filia generoque, sic ut ne aspectu quidem dignentur obvium. Neque tamen abiicit spem omnem levanda aegritudinis. Consilium hoc init callidum: amicum adit; quem posteaquam salutavit, quid in loco suae sint res docet; et, quid excogitarit, simul aperit; ac „Nummos, inquit, in hanc rem non paucos commoda, in paucos dies.“ „Libenter,“ inquit ille. „En deprime ex hac capsula, quantum voles.“ Summam iste capit non levem, domumque redit plenus spei maxima.

Vix ingressus cubiculum, generum audit suum scalas domus ascendentem. Abdit se in suum conclavem senex, utque tinnitu pretioso inescet hominem, effundit aureos in mensam, et numerare nummos alta voce sonoque incipit. Ad sonum monetalem ad-

volat ille, auscultat prae foribus, moratur, inhibat. Denique egreditur senex, cui iste: „Unde, inquit, mi pater, tam densus tibi defluxit imber aureus?“ „Quota, respondet noster, haec summa ex iis, quae debentur mihi? Hanc a debitore recepit hodie, mutuo datus ex amicis meis cuiquam.“ E vestigio uxorem ille adit, et „O nos amentes, inquit, nimiumque credulos! Vetulus noster etiamnum afflitus auro.“ At illa: „Quid aiz auro afflitus! faxo ad nos brevi totum defluat, quantumcunque est; non, si in arcem eius arca vertatur, impressionem sustineat.“

Nec plura: ad patrem devolat, vultum blanditiis componit, nectarea tota fit; medleis verbis et osculis parentem salutat. „Ut vales, inquit, mi pater optime, mea faustitas aurea, et felicitatis aurora; o meae vitae gaudium?“ Ille dolum dolo exceptiens: „Valeo, inquit, te advenisse gaudeo id temporis; volunt enim testamentum condere, teque scribere haeredem summae cuiusdam.“ „Beas me, inquit illa, et cur me id celaras, pater, filiam tuam tui observantissimam, quae te his oculis plus amo? — Nimirum, ait senex, non omnia sunt quovis evulganda tempore; tabellionem accerse....“ Protinus accersitur; facit ille testamentum; summo deinceps honore colitur; moritur demum; sumptuoso effertur funere; aperto testamento, patet fraus, seque deluses dolosi coniuges.

3.

Der Narrenarzt.

Fuit olim civis Mediolani, dementium medicus, qui insanos ad se delatos intra certum tempus sanandos suscipiebat. Erat autem curatio huiusmodi. Habebat nempe domi aream, et in ea lacunam aquae foetidae atque obscenae, in qua nudos ad palum alligabat eos, qui insanis laborantes adducebantur, hos usque ad genua, illos umbilico tenuis, nonnullos profundius, pro dementiae modo, eosque tamdiu aqua atque inedia macerabat, quoad sani viderentur. Allatus est inter caeteros quidam, quem usque ad femur in aquam demersit, qui post quindecim dies coepit resipiscere, ac medicum rogare, ut ex aqua reduceretur. Ille hominem exemit a cruciatu, ea tamen conditione, ne aream egrederebatur. Cui, cum diebus aliquot paruisse, ut universam domum perambularet, permisit, item ea lege, ne ianuam exteriorem egrederebatur; aliquibus sociis, qui plures erant, in aqua relictis. Et ille quidem diligenter obsecutus est medici mandatis. Stans vero aliquando super ostium, neque enim pedem ef-

ferre audebat timore lacunae, advenientem equo iuvenem cum accipitre et duobus canibus, ex his qui sagaces dicuntur, ad vocavit. Rei motus novitate, neque enim, quem ante insanum viderat, tenebat memoria, cum accessisset eques: „Heus tu, inquit ille, ausculta, oro, me paucis, ac, si lubet, responde: hoc quo veheris, quid est, et quamobrem illud tenes? — Equus est, inquit, et aucupii gratia utor. — Tum deinceps, hoc vero quod manu gestas, quid vocatur, et quam in operam adhibes? — Accipiter, respondit, et is aucupio aptus ficedularum perdicumve. — Tum ultra: Hi qui te comitantur, quid sunt, age, et quid prosunt tibi? — Canes, ait, et aucupio accommodati ad investigandas aves. — Hae autem aves, quarum capendarum causa tot res paratae, cuius sunt pretii, si in unum conferas totius anni praedam? — Parum quid nescio cum respondisset, et quod sex aureos non excederent, subiungit homo: Quaenam vero equi, canumque et accipitris impensa? — Quinquaginta aureorum, alter affirmavit. „Tum admiratus stulti, „tiam equitis:“ Tu vero, inquit, abi hinc ocius, oro, atque adeo avola, antequam medicus domum redeat. Nam si hic de competerit, velut insanissimum omnium, qui vivant, in lacunam suam coniicet curandum cum caeteris mente captis, atque ultra omnes ad mentum usque in aqua collocabit., Ostendit aucupii porro studium summam esse amentiam, nisi et ab opulentis, et exercitii gratia fiat.

4.

Der König u. der Philosoph, v. Fr. Platner.

Fuit ante multa saecula Rex, qui, quod bene imperare populo suo cuperet, veritatis summo desiderio teneretur. Cui aliquando philosophus quidam (tales enim homines fovebat in aula sua), cum quo de studio veritatis disserebat, ingenuus professus est, ad Reges fere nunquam veritatem perrepere posse, quod ipsi a fraudibus amicorum; metu scelestorum hominum, blandiis adulatorum, scurrarum parasitorumque ineptiis omnis ad Reges aditus praeclusus et obvallatus esse videretur. Rex contra, non in ceteris hominibus, sed in ipsis Regibus plerumque culpam quaerendam esse, qui nollent verum videre, quod ipsorum oculis veritas incomoda sit. Plerisque eorum magis regi, quam regnare, ac cupiditatibus indulgere, quam providere populorum saluti malle. Philosophus vero a sententia noluit discedere (est enim natura pertinax hominum genus gens philosophorum), regesque culpa censuit eximendos. „Regibus, scilicet neminem facile repugnare; quodcumque regibus exci-

„dat, id caeteros statim bibulis auribus exceptum prona mente recipere; quem Rex laudet, eundem admirari et extollere omnes.“

Hac oratione Rex inductus est, ut hominem quemdam, cui quod vulgo, nec perperam, mente captus haberetur, magistratum providentia curatorem adiunxerat, die quodam, quo magnus procerum ad aulam concursus fieret, ad se perducendum curru regali curaret. Statim ut videt Rex Suram (id nominis erat homini) aliquantis per eius excipiendi gratia processit, allocutusque est quam familiariter. Id vero cum quotidie deinceps usurparetur, nemo eorum, qui in aula versarentur, dubitare ausus est, quin Regi Sura esset omnium qui viverent, gratissimus. Et quis aliter credat, si videat Suram quotidie ad aulam venire, a Rege blandius excipi, honoribus augeri et dignitiis, mensae regali accumbere, et cum principe oculuis foribus per continuas horas solum versari? aut quid maius et optabilius contingere in aula possit? Igitur Sura, ineptus ante Sura, insulsus Sura, Sura ille stupidus et inficetus, subito totius aulae stupentis, inadvertis, metuentis consensu, sapientissimus Sura, idemque excellentissimus, vindex iustitiae, stator litterarum fugientium, Musarum praeses, Maecenas cruditorum hominum, regia benevolentia intra mensem unum evasit, cum tamen ne signa quidem litterarum internoscere, aut nomen suum exarare posset.

Postquam ad eum modum Surae existimationem crevisse Rex intellexerat, coepit e potentissimis aulicorum iis imprimis exquirere, quibuscum olim se de Surae stultitia non semel collocutum esse recordabatur, quomodo Sura ipsis probaretur: quem isti sine mora uno ore omnes immodicis laudibus extollunt, laudant elegans Regis iudicium, et inter ipsos convenit, Suram unum totius aulae sapientiam in se repraesentare. Tandem vero, cum Rex omnes expiscatus esset, omniumque animis parens perfidiam et mentiendi prae metu facilitatem insidere apprehendisset, tandem reversus ad philosophum eundem, acriter conquestus est de tam dura Regum conditione, quae tot fraudum laqueis eos irretitos circumveniret.

„Ita est, inquit philosophus; cacteris hominibus, non raro, invitatis, obtruditur veritas, quae Regibus cupientibus negatur; sed hi tanto vehementius illam appetere debent, quanto eodem videatur acrius fugere.“

5.

Der gehobene Schatz, v. Petrarka.

Fuit apud Italos nobilis et egregius vir quidam, possessionum avitarum dives satis, ditione virtutum, sed pecuniae non ita, cuius non custos, sed dispensator ac dominus esse didicisset. Erat illi filius primogenitus, fori negotiis apprime industrius, qui vigili cura et parcimonia ingenti in magnas opes creverat, multumque auri quaesierat; ut esset nimirum visu, iuvenilis in patre sene largitas, senilis in iuvene filio tenacitas. Saepe illum pater hortari, ne suum genium fraudaret, ne pietatis ac famae oblivisceretur, neve in auri comparationem et decus et debitum et naturae sibi iura vilescerent: denique ut sibinet et annosae matri, et fratribus parvis, et consanguineis, et amicis, et egentibus prodesse aliquando divitias suas vellet. In hos enim usus, non in custodiani tantum, multo minus ad supplicium, partas esse. Sed nequicquam vel surdo canitur, vel avaro.

Contigit tandem pro republica filium abesse, et cum electis viris ad Romanam aulam proficisci. Quo digresso, statim pater, occasione arrepta, novis thalamum arculariamque clavibus introgressus, thesaurum nulli utilem e latebris eruit, sequo et coniugem et filios familiamque omnem exquisitissimis vestibus induit. Emit equos ornatissimos, vasa argentea, supellectilem speciosam; ultimo domum amplam, sed minime cultam, novis auget aedificiis, et picturis insignibus adornat, munitque rebus omnibus ad liberalem et lautam, abundantemque vitam pertinentibus; multa praeterea pauperibus erogat. Sacculos vero, qui prius auro tumuerant, arena lapilliisque flumineis plenos obstructosque, et obscurata omnia, quoque prius in statu fuerant, restituit. Quae cuncta brevissimo tempore gesta sunt, quod et voluntas senis et pecunia in promptu essent.

Redeunti dehinc filio fratres obvii fuere: quorum ille oecursu haesit, indumenta atque habitum miratus, qualem antea non vidisset, quaesivitque, cuius essent equi, unde illa vestium fautitia. Hi vero laeti atque omnium ignari, simplicitate puerili, equos patris esse multosque alios domi in stabulo substitisse respondent; utrumque etiam parentem multiplici ac regio esse vestitu. Magis ille singula magisque mirari. Inde ubi paterna domus limen attigit, vix parentes vixque parietes ipsos agnoscens, neque admiratione iam simplici, sed stupore attonitus thalamum arculariamque festinus adiit, ubi cum exteriori nihil mutatum cerneret, parumper animo conquievit. Et quoniam collegarum praesentia et festinatio amplius non sine-

bant, raptim arculam aperuit, sacculisque conspectis, solito more turgentibus atque obtrusis, iam securus exiit. Mox negotio publico expeditus, iterum ad domum, inde ad thalamum, quo inclusus arculam aperit, sacculos introspicit, aurumque in arenam versus nactus exclamat. Adeat pater, et: quid, inquit, rei est, fili? Quid quereris, aut quid fles? Amisi, inquit ille, pecuniam, quam multis quaesitam vigiliis multisque laboribus his sacculis credideram, et, quod vix credibile est, spoliatus tua sum in domo, pater. Ad haec genitor: „Quomodo, ait, spoliatum, te doles? Nonne sacculos omnes plenos video?“ Ille autem gemens: „Arena, inquit, pater, non pecunia est;“ simul haec effatus, apertos patri sacculos ostentabat. Tum senex, fronte nihil mota: „Quid, inquit, refert, nate, apud te arenane, an pecunia pleni sint?“ Memorabile protrsus dictum, praeclaraeque sententiae! Siquidem apud multos otiosa pecunia est, nihilque agit aliud, nisi quod locum occupat atque animum, apud plures male et improbe operosa; apud paucos demum fructuosa.

6.

Das Auge des Herrn, v. Melander.

Duo germani fratres, cum ex aequo satis amplum lautumque patrimonium a parentibus accepissent, alter rei familiari navi-
ter inserviens, opes paternas haereditate acceptas mirum in
modum auxit, ut ab omnibus dives haberetur; alter vere sua-
rum rerum omnipne negligens, ad extremam fere paupertatem
redactus est. Quid vero istuc mirum? Necesse est enim vel
aureos (quod aiunt) montes imminui et liquefieri, si profusis
sumptibus nunquam non indulgeas, neque rebus iam partis
quidquam adiicias. Itaque alter hic frater magno suo dispendio
tandem animadvertis bona sua pessum ire, magnaque se re-
rum inopia premi, contra vero fratrem omnium rerum copia
affluere, et apud omnes esse gratiosum, adit eum, rogat, qui
fiat, cum ex aequo bona a parentibus utriusque obtigerint, ipsius
in dies magis magisque crescere, amplificari, augeri, sua vero
imminui, atteri, consumi. Necesse esse eum singulari quadam
arte fortunas suas procurare; alioque fieri non posse, ut tanta
rerum omnium copia circumfluat. Etenim quoquoversus oculos
vertat ipse domum ingressus, omnia esse conferta, omnia red-
undare, neque esse quod quisquam optare queat, quin conti-
nuo suppetat optanti. Itaque, si quam arten amplificandae rei
familiaris noverit, rogare etiam atque etiam, eam ut secum com-
municet, quove pacto opes parandae sint, edoceat. Enimvero

frater locuples et opulentus, qua erat industria, cum animadvertisset, illum alterum nihil quicquam curare, quemadmodum domus resve familiaris administraretur, quemadmodum uxor, famuli, ancillae, suum quisque munus obiret, respondet: Se quidem artis nonnullius esse gnarum; qua si utatur, fore ut res ad arbitrium ipsius plane fluant. Itaque acceptum muscum illigat linteolo, dat istum ei fasciculum, iubetque e collo suspendat, atque ita instructus singulos in dies prima luce domum perlustret, conclavia, granaria, bovine perambulet, et agros, praedia, hortos, prata, lucos, quam diligentissime obeat.

Ille tanto duetus munere pollicetur se dicto ipsi fore audientem. Quocirca ingressus mane granarium, illico animadvertisit, cum vim ingentem frumentorum eo recondidisset, a servis, ab ancillis, a villico, ista furtim distracta esse, vixque superesse, quo familiam commode sustentet. Cogitat igitur, (quis enima natura tam dissolutus, qui, incommodo suo ante oculos posito, non commoveatur?) id nequaquam e re sua fore, et idcirco maiori posthac cura frumenta esse asservanda. Simili modo cum se contulisset in bovine, in equile, in porcorum stabulum, videt ille miser pecudes perquam male et intempestive pasci, foenum et stramina inutiliter disperdi, neque in usum suum converti. Igitur cum ad tantam tamque detestabilem familiæ totius ignaviam aliquandiu obstupuisset, tandem redit ad se, animoque statuit, istam arte quadam ita corrigere ac regere, ut posthac officium quisque suum et fideli et diligenti studio adimpleat. Sic, cum rus iret, contemplaturus agros et praedia, perspicit partim inculta, partim spinis ac dumetis obsita, partim etiam vastata a porcis, tum iusto tempore neque arata, neque occata; ad summam, re ipsa experitur *Vestigia domini*, quod aiunt, *agris defuisse*. Gemens igitur tantam intuetur vastitatem. Atqui nunquam in hanc curam incubuisset, ut perlustraret, quonam paeto domestica sese haberent, nisi hac opinione fascinatus, si istum fasciculum de collo suspensum circumferret fore putavisset, ut bona ipsius accrescerent, ipseque dives ac locuples fratris instar evaderet. Redit paulo post ad fratrem, significans eius se consilio acquievisse. Tum frater: Bene, inquit; ostendam tibi, quid sit, quod tibi circumferendum dederim, aportoque fasciculo ostendit, esse muscum, qui quidem nihil quicquam ad opes cumulandas valeat, sed dedisse tamen ei, ut hac ratione, perspecta familiae negligentia, ad curam de rebus domesticis suscipiendam perduceretur. Quamobrem sic persuasum habeat, siquidem rebus suis consultum velit, non aliam esse artem, quae plus ad rem familiarem parandam, augendam,